
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 16

Latviešu valoda. 1.2. Gads un svētki. Kā veidot, pierakstīt un lasīt teikumus?Uzdevumi/vingrinājumi

Miķeļdiena

1.	Uzmanīgi	klausies	stāstu!

Miķeļdiena	ir	rudens	saulgrieži.	Tad	saule	pagriežas	uz	ziemas	pusi.	Pēc	
Miķeļiem	dienas	kļūst	īsākas,	bet	naktis	–	garākas.	Visi	svarīgākie	zemes	
darbi	padarīti,	norimst	rosība	uz	lauka,	jo	raža	ir	novākta.	Zeme	dodas	atpūtā.

2.	Pastāsti	par	attēlu!	Kāda	raža	novākta?	Kādi	ir	tomāti?	Kādi	ir	gurķi?	
Kas	tev	garšo?	Ko	vēl	rudenī	novāc?

1.	attēls.	Gurķi	un	tomāti.	(Māra Justa foto)

3.	Izlasi	izceltos	vārdus	no	labās	uz	kreiso	pusi	(no	otras	puses)	un	uzzini, 
kā	vēl	sauc	Miķeļdienu!

Šos	svētkus	sauc	arī	par	meijāneduR,	mābīmujpA,	mābīvāļppA	un	
uneid ajmuJ,	 jo	tie	 ir	rudens	ražas	novākšanas	svētki,	kad	godina	Jumi.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 17

Latviešu valoda. 1.2. Gads un svētki. Kā veidot, pierakstīt un lasīt teikumus?

4.	Kas	ir	Jumis?	Zīmē	Jumi!

5. Ievieto	tautasdziesmās	vārdu	“Jumis”	vai	“Jumi”!

Lini

Linu	____________________	Rīgā	brauca
Ar	deviņi	melni	zirgi,
Pretim	nāca	Rīgas	kungi,
Siekiem	naudu	mērīdami.

2.	attēls.	Lini.	(Māra Justa foto) 3.	attēls.	Linu	kūļi.	(Māra Justa foto)



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 18

Latviešu valoda. 1.2. Gads un svētki. Kā veidot, pierakstīt un lasīt teikumus?

Mieži un auzas

Miežu	____________________	nokliedzās,

Uz	kalniņa	stāvēdams,

Ieraudzīja	auzu	____________________

Zem	pajumta	līgojam.

4.	attēls.	Mieži.	(Māra Justa foto) 5.	attēls.	Auzas.	(Avots: https://www.pexels.com/
ru-ru/photo/87824/)

Rudzi

Es	atradu	rudzu	____________________
Deviņām	vārpiņām;
Šogad	būs	tautu	dēls
Deviņiem	kumeļiem.

6.	attēls.	Rudzi.	(Māra Justa foto) 7.	attēls.	Rudzu	maize.	(Māra Justa foto)

•	Pastāsti,	kā	cilvēki	izmanto	auzas,	miežus,	linus,	rudzus!

https://www.pexels.com/ru-ru/photo/87824/
https://www.pexels.com/ru-ru/photo/87824/

	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_Hlk58766888
	_Hlk59039003
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

